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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou používání obrazů a fotografií namísto

pohyblivých filmových záběrů. Od obecnějšího hodnocení jednotlivých médií

přechází k technické analýze jednotlivých možností jejich kombinování. Druhá

polovina práce obsahuje hodnocení typických příkladů použití obrazů a fotografií

jako plnohodnotné náhrady pohyblivých obrazů. Text uzavírá téma intermediality.

Klíčová slova: Obraz, fotografie, záběr, divák, animace, dokumentární film.

Abstract
This work deals with an issue of using Picture and photographs instead of moving

pictures. From general assessment of concrete media it approaches technical analysis

of particular possibilities and their combinations. The second part of the work

contains the assessment of typical examples of using pictures and photographs as a

full-value compensation of moving pictures. The text summons up the topic of

intermediality.

Keywords: picture, photography, film clip, film-goer (viewer), picture animation,
documentary.
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Úvod

Svou diplomovou práci chci předkládat jako subjektivní

zamyšlení nad možnostmi využití obrazů a fotografií ve filmu.

Kinematografická a televizní tvorba již od svého vzniku začala

absorbovat metody i konkrétní technické prvky známé z ostatních

druhů umění. Může být tedy zajímavé pozorovat, jak se film chová,

pokud vypravuje za pomoci svých starších souputníků v „oboru“

zobrazování, tedy fotografie a malířství.

V první kapitole, nazvané „Zobrazování“, se věnuji

zákonitostem filmového a výtvarného umění. Jedná se o teoretický

text, ve kterém vycházím ze všeobecně přijímaných poznatků vědy,

teorie umění, a z textů, které jsou zásadní pro téma obraz a film.

„Techničtější“ analýza (srdce tohoto textu ve smyslu jeho

případné použitelnosti jako návodu), tedy zkoumání z praktického

hlediska, je v kapitolách 2. - 4.

Zde popisuji a detailněji hodnotím různé konkrétní tvůrčí

způsoby (a samozřejmě zároveň také metody různých tvůrců) použití

obrazů a fotografií namísto filmových záběrů.

Otázky, které si kladu, souvisejí zejména s možným rozporem,

který může filmový tvůrce pocítit ve chvíli, kdy má ve svém filmu

zobrazit výtvarné dílo. Existuje mnoho možností a filmový režisér již

od počátečních příprav volí mezi různými metodami, například mezi

popisným zprostředkováním diváckého vjemu, nebo kreativním

přístupem a osobitému předvedení obrazu (fotografie).
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Pátá kapitola naznačí možnou cestu směrem k prolnutí

jednotlivých druhů vizuálního/audiovizuálního umění. Zabývá se tedy

zejména výtvarným uměním, které během dvacátého století filmové

(televizní) vyjadřování i jeho technologické postupy absorbovalo.

V této práci zmiňuji díla, která reprezentují určité modelové,

typické postupy. Pro lepší názornost (zejména u případů porovnání

dvou záběrů) jsou některé příklady předvedeny v obrazové příloze.
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1 Zobrazování

Za nejstarší umělecký projev člověka pokládá kulturní

antropologie zobrazování související s magií. Magické objekty–

malby, kresby, sochy, napodobují skutečnost, aby ji ovlivnily v lidský

prospěch. Jeskynní kresby zvířat mají zaručit jejich hojnost, dobrý lov.

Filmový teoretik André Bazin ve svém textu Ontologie

fotografického obrazu (Co je to film?, 1979) předpokládá, že vznik

umění můžeme spatřovat v balzamování.

Ve snaze uchovat člověka i po smrti, a to přímo jeho fyzické

ostatky, nebo alespoň nápodobou, zpodobněním těla ve formě sošky.

Aristokracie ve svých sídlech mívá řadu portrétů předků nejen

jako připomenutí dlouhé rodové linie, která dodává vážnosti jejich

šlechtickému stavu, ale také ve smyslu magické tradice, kdy poslední

místo na zdi je již vyhrazeno současnému vládci, pro jeho budoucí

znesmrtelnění.

Magii napodobivou provozujeme mimoděk doposud.

Kupříkladu nošením podobenek svých blízkých v peněžence, jako

náhradu jejich fyzické přítomnosti v době odloučení.

Postupem času výtvarná díla ztrácela svůj primárně magický

význam a malířství se utvářelo jako zpodobnění kombinace odrazu

duchovních světů, symbolických významů a realistického zobrazení.

Tento symbiotický mix rozsekla v 15. století perspektiva.
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Bazin uvažuje o „vynálezu“ perspektivy jako o rozhodující

události v malířství. Od chvíle, kdy malíř dokázal vytvořit iluzi

trojrozměrného prostoru, můžeme dělit jeho příští směřování na dva

proudy. Symbolismus a realismus.

Problematika historického vývoje zobrazování je ve skutečnosti

složitější. Pakliže se zde nebudu dále kriticky vymezovat vůči přímé

linii „od renesance k filmu“, je to dáno zejména tím, že mám na mysli

spíše technologické hledisko.

„Diktát“ realismu (nejen touha po dokonalém, věrném

zobrazení u tvůrců samotných, ale velmi silně také jako společenská

poptávka) se nesl dalšími obdobími. Tento požadavek musel nutně

podněcovat tvůrčí osobnosti z různých oborů ke snaze o novátorské

využívání technických vynálezů k pokusům o dosažení automatické

reprodukce. K fotografii.

Fotografie tedy malířům částečně ulevila od tíhy povinnosti

realistického zobrazení. Abstrakci se zároveň uvolnila cesta, neboť

malířství se najednou zdálo být lidem přijatelné (realismus teď najdou

u fotografa) jako okno do světa fantazie.

Vztah malířství a fotografie samozřejmě není pouze takto

přímočarý. Vývoj není pouze jednosměrný.

Malíři a fotografové se ovlivňují neustále a různými způsoby.

Výtvarníci třeba čerpají z dříve neznámých fotografických

makrodetailů. Mohou také fotografie používat namísto skic

(inspirativní nereálné světlo na kontrastních, nebo přeexponovaných

fotkách).

„Fotografuji to, co nechci malovat, a maluji to, co nedokážu

vyfotografovat.“ Man Ray (Sontagová, 2002, s. 164)
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Stejně jako zůstává v repertoáru malířů realistická malba, ocitá

se brzy po zrodu fotografie, abstrakce v pozornosti fotografů.

Fotografové se tedy již od počátku „dějin fotografie“ zabývali

uměleckou fotografií, která se velmi rychle od prostých podobenek

emancipovala. Obecně ale převaha světové fotografické produkce

(svět je od ranných dob fotografie zahlcován amatérskými

fotografiemi-dnes je toho příkladem internet, fotografují i mobilní

telefony...) spočívá skutečně v prostých otiscích reality.

Vynález filmu poté na lidskou touhu (fotografiemi částečně

ukojenou) po realistickém zaznamenávání světa, ve kterém žijeme,

navázal.

Technologie filmového záznamu, nebo video záznamu, stejně

jako fotografie, umožňuje (svou technickou podstatou) zachycení

reality objektivně, věrně.

Divácké prožívání, podle Iva Pondělíčka (Film jako svět

fantómů a mýtů, 1964), přináší u filmového díla psychologickou

odlišnost oproti diváckému zážitku z výtvarných prací, závisející na

magii prostoru kina, dramatičnosti filmového vyprávění a subjektivně

vnímané dimenzi.

Ve filmovém zobrazování světa je nesporně stejnou měrou jako

obraz, důležitý zvuk. Pro diváka v setmělém kině může zvuková

složka filmu znamenat natolik sugestivní zážitek, že by sám o sobě

dokázal předčit vjemy zaznamenávané okem.

Jistě by na mořské pobřeží přenesla naši mysl fotografie

zvukově doprovázená křikem racků a šploucháním moře stejně dobře,

ne-li lépe, než němý, filmový záběr stejného útesu.
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Proto mohou například tak sugestivně a intenzivně účinkovat

v Lynchových filmech statické záběry (obrazy) bez herecké akce,

„tradičně“ doprovázené zlověstným hučením.

Profesorská přednáška Karla Vachka možnosti filmového

zobrazování pojmenovává natolik sympaticky obrazně, že z ní s chutí

část ocituji :

„Filmována může být i fotografie (zastavený filmový obraz)

i napsané slovo, záleží na typografovi (jak bude vypadat), na tiskaři,

na výrobci papíru, na zvířeti, které dalo kůži vazači (co listy svázal) na

desky a hřbet knihy, i na truhláři, co postavil knihovnu; záleží i na

filmovém materiálu a kameře, kameramanovi, který natočil podklady

pro vznik nových slov. Zvuk může být filmován - jeho stopa ve své

grafické i digitalizované podobě! Všechny druhy umění padají do

filmu jako přezrálé meruňky, při dopadu samy sobě plesknou a jsou


[…]


na 35 milimetrový film. Oběma aparáty probíhá společná filmová
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smyčka. Po chvíli objevíme, že jeden z přístrojů promítá miniaturní

pohyblivý obraz na místo, kudy druhým přístrojem probíhá filmový

pás. Aby se obraz vešel na svou neobvyklou promítací plochu, tedy

pás filmu, nemůže mít výsledná projekce větší šířku než 35 milimetrů.

Vzhledem k jeho velikosti je nutné světelný obraz sledovat

s maximální pozorností a z velké blízkosti. I když je použit černobílý

film, obraz má chvějivé barevné kontury. Mezi vlastním filmovým

pásem a projekcí je totiž umístěna malá poloprůhledná destička

nahrazující plátno, mezera mezi touto destičkou a běžícím filmovým

pásem je pravděpodobně za tyto barevné efekty zodpovědná. Aktéři

filmu nehovoří, jejich akce však doprovází mluvený komentář, který

zápolí s hlukem způsobeným chodem promítaček. Prezentací jinak

skryté promítačky a filmového pásu dochází ke zničení iluze, kterou

se snaží vytvořit běžný kinosál: zdánlivě autonomní existenci

promítaného obrazu a zároveň děje, jenž na plátně probíhá. Killer

Wihout a Case na první pohled působí, že Mančuškovým hlavním

záměrem byla reflexe technických podmínek filmu. Celkovému dojmu

dominuje obrovský promítací aparát, který sám na sebe promítá.

Způsob, jakým přístroj instalaci dominuje – a který snad můžeme

chápat jako metaforu pro technologický aparát vyprávění – si o

podobné čtení říká. Technologie nutná k promítání filmu osvětluje

sebe sama. Výsledná projekce přitom není větší než formát filmu, ze

kterého je promítáno. Kruh je uzavřený, obraz se doslovně vrací

zpátky do filmového pásu.“ (Pospiszyl, 2007, s.13)

Technologie hraje zásadní roli pro charakter díla nejen při

natáčení, ale i v projekci. Stírání tradičních hranic mezi kinem, galerií,

obrazem a videem pokračuje dále. Vizuální umění expanduje také

do veřejného městského prostoru, proniká například na fasády budov.
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Závěr

Z analýzy typických příkladů využívání fotografií a obrazů jako

filmového záběru se jasně ukazuje, že fotografie a obrazy jsou pro

film zásadnější, než by se na první pohled mohlo zdát. A to nejen jako

vlivná a inspirující příbuzná média, ale právě i v případech takového

konkrétního využití, kterému je vyhrazena tato práce.

Nahrazení filmového záběru nehybným výtvarným dílem není

pouhou hříčkou, nebo snad cestou z nouze, ale obohacením filmové

řeči o výjimečný prvek. Sugestivní a k nejniternějším divákovým

pudům hovořící vizualitu.

Na konkrétních příkladech (z nichž některé jsou zástupci

typických, obvyklých postupů a jiné těch méně používaných) je dobře

vidět, že při práci s těmito médii lze postupovat všemi technickými

způsoby a rozhoduje vždy autorský záměr. Záleží pouze na autorech

filmu, jestli zvolí metodu, která původní obrazy radikálně přetvoří,

nebo věrně zreprodukuje.

V prvním případě hrozí nebezpečí, že se autoři stanou pro

diváka nesrozumitelnými, ve druhém případě pak mohou být

považováni za povrchní. Všude tam, kde se ale filmový divák setkává

s obrazem v myšlenkově pronikavých, nečekaných souvislostech,

duchaplných konstrukcích a tvořivým umem opodstatněných

formálních postupech, může tento obraz, nebo fotografie jeho zážitek

výrazně umocnit.
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Tento text je tedy představením jedné méně zmiňované oblasti

(technické i filozofické) patřící do procesů filmové tvorby. Teoreticky

se text týká i výtvarníků, ale z praktického hlediska jsem napsal práci

filmařskou.

Tato práce může být nakonec vnímána také jako ukazatel,

rozcestník, nabádající k podrobnějšímu studiu témat (problematik)

obsažených v jednotlivých kapitolách. Odkazy na filmy a literaturu

jsou tedy také doporučením pro další možné vnímání.

Použité příklady z jednotlivých filmů považuji za nejvhodnější

pro doložení mých úvah o fungování či nefungování každé konkrétní

metody.

Citace používám vždy tam, kde mohou problematiku, ke které

se vyjadřuji, vhodně doplnit, obohatit, a bylo by pro diplomovou práci

ke škodě, kdybych do ní tyto konkrétní myšlenky nezahrnul.
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Obrazová příloha

Obr.1.„Nightwatching“ Zdroj: www.outnow.ch

Obr.2a.„Hámoty Václava Rožánka“

Obr.2b.„Hámoty Václava Rožánka“
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Obr.3.„Kdo chce zabít Jessii?“ Zdroj: www.osobnosti.cz

Obr.4a.„Sláva republice“ Zdroj: www.doc-air.com

Obr.4b.„Sláva republice“ Zdroj: www.doc-air.com
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Obr.5a.„Vila Inocent“ Zdroj: www.doc-air.com

Obr.5b.„Vila Inocent“ Zdroj: www.doc-air.com
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Obr.5c.„Vila Inocent“ Zdroj: www.doc-air.com

Obr.5d.„Vila Inocent“ Zdroj: www.doc-air.com
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Obr.6a-6d.„Cesta“ Zdroj: ČT

60

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

Obr.7.„Ztracená dovolená“ Zdroj: www.filmcenter.cz

Obr.8a.„La Jetée“ Zdroj: www.chrismarker.org

Obr.8b.„La Jetée“ Zdroj: www.criterion.com
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Obr.9.„Empire“ Zdroj: www.moma.org

Obr.10.„Historie(s) du cinéma“ Zdroj: www.mediaartnet.org
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