### Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická část

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Jan Bradáč
<b>Studijní program</b> N 8206 Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design
<b>Forma studia</b> kombinovaná <b>Akad. rok</b> 2009/10
<b>Název práce</b> Obrazy a fotografie jako filmový záběr
<b>Vedoucí práce</b> Markéta Dvořáčková

**Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování**

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti nelze hodnotit
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) x

**Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu**

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce mezi nadprůměrnou a průměrnou x
Samostatnost při zpracování x
Metodologická kvalita postupu x
Úroveň teoretické části x
Práce s literaturou (citace) x
Úroveň analytické části x
Adekvátnost použitých metod x
Úroveň návrhu řešení (realizace) nelze hodnotit
Jazyková úroveň práce x
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
Přehled literatury (rozsah, kvalita) x
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Příloha k protokolu o SZZ č. :

Student

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Jan Bradáč

Fakulta: multimediálních komunikací

Ústav: animace a audiovize

Ateliér: Audiovize

Datum odevzdání posudku : 18. 5. 2009

Oponent\*):

Diplomové práce

Vedoucí \*): Mgr. Tomáš Binter

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Praktická část: Hámoty Václava Rožánka (dokument)

Ve své praktické diplomové práci – dokumentu Hámoty Václava Rožánka – si režisér Jan Bradáč stanovil obtížný úkol, a to představit divákům osobnost a dílo již nežijícího malíře prostřednictvím vzpomínek lidí, kteří ho znali, většinou jeho přátel a souputníků ze světa výtvarného umění. Toto řešení odpovídá dokumentárnímu žánru – dokument je subjektivním pohledem na realitu, vzpomínky jednotlivých aktérů mohou být odlišné a jejich zasazení do vzájemného kontextu je tím, čím režisér v divákovi vytváří výsledný obraz, který je odrazem režisérova vidění.

Režisér Bradáč se ovšem nevyhnul jednomu úskalí, které číhá na tvůrce dokumentů o zesnulých osobnostech, jejichž přínos lze označit za pozitivní – a sice přílišnou adoraci těchto lidí. Z výpovědí Rožánkových přátel se zdá, že malíř neměl jedinou neřest či zápornou vlastnost, což mu paradoxně u diváka škodí, protože právě drobné lidské slabosti dělají z génia člověka, kterému divák rozumí a s nímž se může identifikovat. A plasticita zobrazované postavy je jedním nejtěžších a zároveň nejdůležitějších úkolů režiséra dokumentu. Na druhou stranu je třeba říci, že volbou aktérů a strukturou dokumentu se režisérovi daří vyvolat v divákovi o malíře zájem a je patrné, že až příliš pozitivní přístup respondentů k Rožánkovi je dán tím, že v nich zanechal hluboký dojem a nejde tedy z jejich strany o falešnou chválu ve smyslu rčení „O mrtvých jen dobře“.

Kladně hodnotím zařazení praktické ukázky speciálních výtvarných technik, které malíř ve své tvorbě využíval (asfalt a email a jejich interakce) i jejich prezentaci výtvarníkem, jenž některé z nich sám dosud používá. Tato sekvence ve filmu plní nejen informativní úlohu, ale sděluje mnohé i o povaze umělce, který pracuje s protikladnými materiály a součástí jeho tvorby je i aleatorická proměna vytvářeného díla v čase.

Problematická je pro mne naopak kameramanská prezentace Rožánkových maleb – zobrazení výtvarného díla musí být samo o sobě výtvarným dílem a zde tomu často tak není, neklidná či rozklepaná kamera při pohledu na obraz by se zde už pak vůbec neměla objevit. Rušivě na mne místy působí i nevyrovnaná zvuková složka filmu. Dílo také do jisté míry negativně ovlivňuje i to, že si jej režisér Bradáč stříhal sám – ne snad proto, že by nebyl dostatečně schopným střihačem, ale proto, že právě u tohoto formátu a žánru je nezatižený pohled dalšího člověka na celkový rytmus díla či nosnost jednotlivých sekvencí téměř nenahraditelný.

Celkově lze říci, že student pracoval iniciativně a samostatně a splnil tak zadání. Oceňuji poctivý přístup k tématu, které rozhodně není prvoplánově atraktivní, ale zároveň je v současné době poměrně hodnota velmi přínosné.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: Praktická část: C - dobře

*Mgr. T. Binter*

podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 18. 5. rok 2009

Otázky:

1. Proč jste si vybral právě osobnost malíře Rožánka?
2. Čím jste se řídil při výběru respondentů ve svém filmu?
3. Jak konkrétně vypadala vaše spolupráce s kameramanem a zvukovým mistrem?